
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 24/04/2024 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 24/04/2024 
 

OGGETTO: TERRE D'ABRUZZO- Società consortile a r.l. - RECESSO - PROVVEDIMENTI 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di Aprile alle ore 18:51, nella solita sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

MARIOTTI RENATO SI 
DI TONNO ANTONELLA SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
PICA MASSIMO SI 
FERRI GERALDINE SI 
PELLEGRINI LUCA SI 
LEGNINI ROBERTA SI 
RUGGIERI DANIELE SI 
MASSIMI MANUEL SI 
BUCCELLA GIANLUCA SI 
D'AMICO ROCCO -- 
VALLOZZA MANUELA SI 
DELLE MONACHE ANTONIO -- 

 

Presenti n° 11   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PICA MASSIMO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 24/04/2024 

ILLUSTRA l’Ass. Luca Pellegrini. Dà lettura della proposta. Spiega che si tratta di un GAL del 
Territorio teramano e qindi non vi èè interesse diretto dell’Ente, soprattutto rispetto all’altro 
equivalente GAL del territorio pescarese. 
INTERVENTI:  
Cons. Buccellla: concorda rileando come da tempo aveva fattor sicontrare questa incongruenza 
rispetto all’appartenenza ad un ente rappresentativo di un’altra Provincia. 
CHIUSA LA DISCUSSIONE: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- il Comune di Loreto Aprutino con atto deliberativo n. 7 adottato dal Consiglio Comunale in data 

10/02/2010 ha aderito al partenariato del GAL” Terre d’Abruzzo- Società consortile a r.l.” al fine di 

partecipare attivamente sia alla fase di concertazione della strategia di sviluppo locale che alla fase 

di realizzazione dei Piani di sviluppo locale; 

- con la stessa Delibera è stato approvato l’acquisto di una quota sociale del GAL” Terre d’Abruzzo- 

Società consortile a r.l.”; 

PRESO ATTO, a seguito di verifica su visura del 28.03.2024, che il Comune di Loreto Aprutino detiene una 

quota, pari al 0,05% del capitale sociale, del valore di € 50,40; 

DATO ATTO che con atto deliberativo n. 29 adottato dal Consiglio Comunale in data 28 settembre 2017 con 

oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 175/2016” si 

approvava di procedere all’alienazione della partecipazione alla società GAL” Terre d’Abruzzo- Società 

consortile a r.l.”; 

VISTA la nota del Sindaco, prot.13217 del 18.09.2023, inviata a GAL” Terre d’Abruzzo- Società consortile a 

r.l.” nel quale venivano chieste le modalità di recesso e alla quale non è stato dato riscontro; 

DATO ATTO che con atto deliberativo n. 53 adottato dal Consiglio Comunale in data 22.12.2023 con 

oggetto “Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.20, D.lgs. 175/2016”, è stata reiterata la 

volontà di procedere al recesso dal GAL” Terre d’Abruzzo- Società consortile a r.l.”; 

RILEVATO che il vigente Statuto del GAL” Terre d’Abruzzo- Società consortile a r.l.” prevede espressa 

disciplina all’art.9 “Recesso”: “Il recesso spetta in tutti i casi previsti dalla legge, mentre negli altri casi sarà 

l’assemblea dei soci a valutare le singole istanze e decidere.”; 

RITENUTO pertanto necessario procedere; 

VISTO l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l'adozione 

del presente atto; 

VISTO l’articolo 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente “Principi generali dell’attività 

amministrativa”; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 24/04/2024 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli (11) all’unanimità)  

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale ed in questa sede si intendono formalmente 

riportate e trascritte; 

1) Di recedere dall’adesione al GAL” Terre d’Abruzzo- Società consortile a r.l.”. come stabilito nelle 

delibere di consiglio richiamate in premessa; 

2) Di demandare al Responsabile del settore competente gli adempimenti consequenziali al presente 

atto;  

 

Infine, il Consiglio Comunale, successivamente, con separata votazione, con voti favorevoli (11) 

all’unanimità)  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. RASETTA BARBARA in data 
04/04/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  04/04/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

 PICA MASSIMO  D'INCECCO MARZIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 558 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI FEDERICO FRANCESCA 
attesta che in data 09/05/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 24/04/2024 

1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


